

Số: 328 / KH - CĐTKV

Hà Nội, ngày 28 tháng 3 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước năm 2017 và chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XII Công đoàn Việt Nam

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH - TLĐ ngày 10 tháng 2 năm 2017 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, về việc phát động phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước năm 2017 và chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XII Công đoàn Việt Nam.

Năm 2017, là năm tổ chức Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam lần thứ V và Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII, "*Năm vì lợi ích của đoàn viên*" của Tổng Liên đoàn, Công đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam với mục tiêu "*Đổi mới - Thiết thực - Hiệu quả*". Để tạo khí thế thi đua lập thành tích thực hiện thắng lợi nhiệm vụ sản xuất kinh doanh, chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp và các ngày lễ lớn của đất nước. Ban thường vụ Công đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam phát động phong trào thi đua yêu nước chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam lần thứ V và Đại hội XII Công đoàn Việt Nam như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Động viên tinh thần cho cán bộ đoàn viên, CNVCLĐ cùng với chuyên môn dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng khắc phục khó khăn ra sức thi đua "*Lao động giỏi, lao động sáng tạo*" phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2017.

Tổ chức phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, gắn phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ với việc chăm lo bảo vệ lợi ích hợp pháp chính đáng cho đoàn viên người lao động, nâng cao năng suất lao động, chất lượng sản phẩm.

Công tác khen thưởng phải kịp thời, đúng người, đúng thành tích, quan tâm đối tượng công nhân trực tiếp lao động sản xuất, kịp thời phát hiện những tấm gương tiêu biểu, những điển hình xuất sắc để học tập và nhân rộng trong đơn vị.

#### II. NỘI DUNG THI ĐUA:

1. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo trên các lĩnh vực, với mục tiêu "*Năng suất cao hơn, chất lượng tốt hơn*", để công tác thi đua thực sự là động lực góp phần quan trọng hoàn thành nhiệm vụ kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2017.

2. Vận động CNVCLĐ thi đua học tập nâng cao trình độ mọi mặt đáp ứng yêu cầu thời kỳ hội nhập và phát triển tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư

tường, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với cuộc vận động xây dựng người cán bộ, công chức, viên chức “*Trung thành, sáng tạo, tận tụy, liêm chính*”. Động viên cán bộ, đoàn viên CNVCLĐ phát huy dân chủ, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác, xây dựng văn minh công sở, văn hóa doanh nghiệp, văn hóa giao thông, thực hiện cuộc vận động “*Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng, chống các tệ nạn xã hội*”.

3. Đẩy mạnh phong trào thi đua phục vụ sự nghiệp Công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Công đoàn các đơn vị phát động phong trào ôn lý thuyết, luyện tay nghề nâng cao trình độ chuyên môn, tay nghề. Đẩy mạnh đầu tư cơ giới hóa trong sản xuất, đặc biệt trong khai thác than hầm lò, đẩy mạnh công tác tin học hóa, tự động hóa trong các khâu sản xuất trong công tác quản lý, quản trị doanh nghiệp. Các đơn vị khai thác than hầm lò đăng ký tham gia thực hiện các dự án đầu tư cơ giới hóa trong khai thác than, vận chuyển vật liệu, đi lại trong lò cho công lao động, các đơn vị lộ thiên, sàng tuyển tham gia thực hiện các dự án đầu tư thiết bị hiện đại trong khai thác, vận chuyển đất đá và chế biến than. Các Công đoàn cơ sở tích cực tham gia trong công tác phát triển khoa học kỹ thuật, áp dụng hiện đại hóa, tin học hóa trong các khâu sản xuất, quản lý, quản trị kinh doanh.

4. Nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi 04 chương trình hành động và các chỉ tiêu do Đại hội XI Công đoàn Việt Nam đề ra; Công đoàn cơ sở, cấp trên cơ sở phát động các đợt thi đua đột xuất mà trước tiên là thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm, những việc khó, hướng tới chỉ đạo, tổ chức thành công Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam lần thứ V và Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, Công đoàn đồng hành vì sự phát triển bền vững của doanh nghiệp, vì việc làm, đời sống của đoàn viên, công nhân viên chức, lao động.

5. Năm 2017, “*Năm vì lợi ích của đoàn viên*” các cấp Công đoàn đẩy mạnh các hoạt động chăm lo lợi ích thiết thân cho đoàn viên; tham gia xây dựng các chính sách có liên quan đến đoàn viên và người lao động ở đơn vị đảm bảo để đoàn viên đơn vị có lợi ích cao hơn so với đối tượng khác; chủ động ký kết các thỏa thuận với các đối tác nhằm mang lại cho đoàn viên Công đoàn nhiều sản phẩm dịch vụ với giá ưu đãi; tổ chức triển khai thực hiện các thỏa thuận do Tổng liên đoàn đã ký kết với các Tập đoàn, Tổng công ty, doanh nghiệp nhằm mang lại lợi ích tốt hơn cho đoàn viên Công đoàn. Các Công đoàn cơ sở thực hiện tốt các chủ trương của TKV: Chế độ ăn ca, ăn định lượng, bồi dưỡng độc hại; chế độ chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh, điều dưỡng, bệnh nghề nghiệp, Bảo hộ lao động, rửa mũi cho thợ lò; các chế độ về nhà ở, phương tiện đi lại, các chế độ phúc lợi, thi đua khen thưởng cho CNVCLĐ; Đối với thợ lò thực hiện thăm quan cho gia đình thợ lò, hỗ trợ chi phí về thăm gia đình hàng tháng.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Căn cứ vào nhiệm vụ kế hoạch sản xuất kinh doanh của từng đơn vị Công đoàn các cấp cần tranh thủ sự chỉ đạo của Cấp ủy Đảng, chủ động phối hợp với chuyên môn đồng cấp xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, mỗi đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, lựa chọn ít nhất hai nội dung phong trào thi đua có ý nghĩa đặc thù, đặc trưng xuyên suốt các nhiệm vụ trọng tâm hoặc công trình trọng điểm, xây dựng kế hoạch triển khai phong trào thi đua cụ thể để

đăng ký với Công đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam. Quan tâm đến việc kiểm tra đôn đốc, phân công trách nhiệm cụ thể, nhân rộng các gương điển hình, các mô hình điển hình để khen thưởng động viên, tạo sự lan tỏa trong đơn vị.

2. Công đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam xem xét gắn biển một số công trình tiêu biểu và đăng ký gắn biển từ 2 đến 5 công trình cấp Tổng Liên đoàn. Tổ chức tuyên dương khen thưởng các cá nhân, đơn vị thực hiện xuất sắc phong trào thi đua vào dịp tổ chức Đại hội Công đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam lần thứ V, nhiệm kỳ 2018 - 2023.

3. Các cấp Công đoàn đẩy mạnh thông tin, truyền thông về kết quả của phong trào thi đua trong CNVCLĐ và hoạt động Công đoàn; giới thiệu về gương điển hình, người tốt, việc tốt, các tập thể cá nhân tiêu biểu, chiến sỹ thi đua, trú trọng đến các điển hình tiên tiến đang trực tiếp lao động sản xuất, công tác. Các cấp Công đoàn cần trú trọng công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để tăng cường công tác thông tin tuyên truyền làm cho, người lao động thấy được các hoạt động hiệu quả, thiết thực của tổ chức Công đoàn.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, các cấp Công đoàn thường xuyên thông tin, báo cáo kết quả các phong trào thi đua về Công đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam (*Qua Ban Chính sách Pháp luật*) để kịp thời tuyên truyền, biểu dương, làm cơ sở cho công tác khen thưởng và tổng kết phong trào thi đua vào dịp tổ chức Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ V./.

**Nơi nhận:**

- Tổng LĐLĐVN, ĐUTKV( Báo cáo );
- Tổng Giám đốc TKV ( e-copy);
- Đảng ủy TQN, Đoàn TQN( e-copy );
- Công đoàn đơn vị ( e-copy );
- Lưu VT, Ban CSPL.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Lê Thanh Xuân**